
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTEAnul 175 (XIX) — Nr. 655 Miercuri, 26 septembrie 2007

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.128. — Hotărâre privind indexarea limitelor minime de
cheltuieli aferente drepturilor de care beneficiază copiii
și tinerii ocrotiți de serviciile publice specializate pentru
protecția copilului, mamele protejate în centre
maternale, precum și copiii încredințați sau dați în
plasament la asistenți maternali profesioniști și a
sumelor de bani pentru nevoi personale prevăzute de 
Legea nr. 326/2003 .................................................... 2

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

29/614/548. — Ordin al președintelui Autorității pentru
Valorificarea Activelor Statului, al ministrului economiei

și finanțelor și al ministrului muncii, familiei și egalității
de șanse privind aprobarea bugetelor de venituri și
cheltuieli pe anul 2007 ale Companiei Naționale
„Romarm” — S.A. București, Societății Comerciale
„Avioane Craiova” — S.A., Societății Comerciale
„Uzina Mecanică Orăștie” — S.A., Societății
Comerciale „Romaero” — S.A. și Societății Comerciale
„Romplumb” — S.A. Baia Mare.................................. 3–23

269. — Ordin al ministrului internelor și reformei
administrative privind asigurarea asistenţei materiale
pentru persoanele cazate în centrele din subordinea 
Oficiului Român pentru Imigrări.................................. 24–32



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I
GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind indexarea limitelor minime de cheltuieli aferente drepturilor de care beneficiază 

copiii și tinerii ocrotiți de serviciile publice specializate pentru protecția copilului, 
mamele protejate în centre maternale, precum și copiii încredințați sau dați în plasament 

la asistenți maternali profesioniști și a sumelor de bani pentru nevoi personale 
prevăzute de Legea nr. 326/2003

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 2 din Legea nr. 326/2003 privind drepturile de care
beneficiază copiii și tinerii ocrotiți de serviciile publice specializate pentru protecția copilului, mamele protejate în centre maternale,
precum și copiii încredințați sau dați în plasament la asistenți maternali profesioniști, cu modificările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 655/26.IX.20072

Art. 1. — Limitele minime de cheltuieli aferente drepturilor
prevăzute la art. 1 din Legea nr. 326/2003 privind drepturile de
care beneficiază copiii și tinerii ocrotiți de serviciile publice
specializate pentru protecția copilului, mamele protejate în
centre maternale, precum și copiii încredințați sau dați în
plasament la asistenți maternali profesioniști, cu modificările

ulterioare, stabilite pe grupe de vârstă, precum și sumele
acordate pentru nevoi personale se indexează și au nivelul
minim prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta
hotărâre.

Art. 2. — Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de
1 ianuarie 2008.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
p. Ministrul muncii, familiei și egalității de șanse,

Akos Derzsi,
secretar de stat

Autoritatea Națională pentru Protecția Drepturilor Copilului, 
Mariela Neagu,
secretar de stat

p. Ministrul internelor și reformei administrative,
Paul Victor Dobre,

secretar de stat
Ministrul economiei și finanțelor,

Varujan Vosganian
București, 18 septembrie 2007.
Nr. 1.128.

ANEXĂ

A .  L I M I T E L E  M I N I M E
de cheltuieli aferente drepturilor la cazarmament, echipament pentru dotare inițială și înlocuire, transport, jucării,

materiale igienico-sanitare, rechizite, materiale cultural-sportive acordate copiilor și tinerilor ocrotiți 
de serviciile publice specializate pentru protecția copilului în regim rezidențial și semirezidențial, mamelor protejate 

în centre maternale, precum și copiilor încredințați sau dați în plasament la asistenți maternali profesioniști

Grupa de vârstă Valoarea (lei/an/copil/tânăr)

De la 0 până la 3 ani inclusiv 366,00

De la 3 până la 7 ani inclusiv 498,00

De la 7 până la 14 ani inclusiv 611,00

De la 14 până la 18 ani inclusiv 754,00

De la 18 până la 26 ani inclusiv 844,00

Mama protejată în centrul maternal 844,00

B .  S U M E  D E  B A N I
pentru nevoi personale

Valoarea (lei/lună)

28,00



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 655/26.IX.2007 3

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E
A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

AUTORITATEA PENTRU VALORIFICAREA MINISTERUL ECONOMIEI MINISTERUL MUNCII, FAMILIEI
ACTIVELOR STATULUI ȘI FINANȚELOR ȘI EGALITĂȚII DE ȘANSE
Nr. 29 din 27 aprilie 2007 Nr. 614 din 29 iunie 2007 Nr. 548 din 18 iunie 2007 

O R D I N
privind aprobarea bugetelor de venituri și cheltuieli pe anul 2007 ale Companiei Naționale
„Romarm” — S.A. București, Societății Comerciale „Avioane Craiova” — S.A., Societății
Comerciale „Uzina Mecanică Orăștie” — S.A., Societății Comerciale „Romaero” — S.A.

și Societății Comerciale „Romplumb” — S.A. Baia Mare

În temeiul prevederilor art. 1 alin. (2) și ale art. 2 din Ordonanța Guvernului nr. 1/2007 pentru aprobarea bugetelor de
venituri și cheltuieli ale unităților din subordinea, coordonarea sau sub autoritatea ministerelor, celorlalte organe de specialitate ale
administrației publice centrale, precum și a autorităților publice centrale, art. 9 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 837/2004
privind organizarea și funcționarea Autorității pentru Valorificarea Activelor Statului, cu modificările și completările ulterioare, art. 11
alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 386/2007 privind organizarea și funcționarea Ministerului Economiei și Finanțelor, art. 14 din
Hotărârea Guvernului nr. 381/2007 privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii, Familiei și Egalității de Șanse,

având în vedere prevederile art. 1 alin. (3) și (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 23/2004 privind stabilirea unor
măsuri de reorganizare a Autorității pentru Valorificarea Activelor Bancare prin comasarea prin absorbție cu Autoritatea pentru
Privatizare și Administrarea Participațiilor Statului și ale anexei la Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 101/2006 privind
reorganizarea Autorității pentru Valorificarea Activelor Statului prin comasarea prin absorbție cu Oficiul Participațiilor Statului și
Privatizării în Industrie, precum și ale anexei la Hotărârea Guvernului nr. 134/2007 pentru aprobarea listei cuprinzând operatorii
economici care se încadrează în prevederile art. 11 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 79/2001 privind întărirea
disciplinei economico-financiare și alte dispoziții cu caracter financiar,

președintele Autorității pentru Valorificarea Activelor Statului, ministrul economiei și finanțelor și ministrul muncii,
familiei și egalității de șanse emit următorul ordin:

Art. 1. — (1) Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe
anul 2007 al Companiei Naționale „Romarm” — S.A. București,
care funcționează sub autoritatea Autorității pentru Valorificarea
Activelor Statului și este monitorizată în baza prevederilor art. 11
din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 79/2001 privind
întărirea disciplinei economico-financiare și alte dispoziții cu
caracter financiar, aprobată cu modificări prin Legea nr. 59/2002,
cu modificările și completările ulterioare, prevăzut în anexa
nr. 1*) care face parte integrantă din prezentul ordin.

(2) Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2007 al
Societății Comerciale „Avioane Craiova” — S.A., societate
comercială care funcționează sub autoritatea Autorității pentru
Valorificarea Activelor Statului, prevăzut în anexa nr. 2*) care
face parte integrantă din prezentul ordin.

(3) Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2007 al
Societății Comerciale „Uzina Mecanică Orăștie” — S.A.,
societate comercială care funcționează sub autoritatea Autorității
pentru Valorificarea Activelor Statului, prevăzut în anexa nr. 3*)
care face parte integrantă din prezentul ordin.

(4) Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2007 al
Societății Comerciale „Romaero” — S.A., societate comercială
care funcționează sub autoritatea Autorității pentru Valorificarea
Activelor Statului, prevăzut în anexa nr. 4*) care face parte
integrantă din prezentul ordin.

(5) Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2007 al
Societății Comerciale „Romplumb” — S.A. Baia Mare, societate
comercială care funcționează sub autoritatea Autorității pentru
Valorificarea Activelor Statului, prevăzut în anexa nr. 5*) care
face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — (1) Cheltuielile totale aferente veniturilor înscrise în
bugetele de venituri și cheltuieli ale companiei naționale și
societăților comerciale prevăzute la art. 1 reprezintă limite
maxime care nu pot fi depășite decât în cazuri justificate și
numai cu aprobarea Autorității pentru Valorificarea Activelor
Statului, Ministerului Economiei și Finanțelor și a Ministerului
Muncii, Familiei și Egalității de Șanse.

(2) În cazul în care în execuție se înregistrează nerealizări
ale veniturilor totale aprobate, compania națională și societățile
comerciale prevăzute la art. 1 vor efectua cheltuieli totale
aferente veniturilor proporțional cu gradul de realizare a
veniturilor totale.

(3) În cazul în care în execuție se înregistrează depășiri ale
veniturilor totale aprobate, compania națională și societățile
comerciale prevăzute la art. 1 pot efectua cheltuieli totale
aferente veniturilor mai mari decât cele înscrise în bugetele de
venituri și cheltuieli, proporțional cu gradul de realizare a
veniturilor totale, numai cu aprobarea Autorității pentru
Valorificarea Activelor Statului, Ministerului Economiei și
Finanțelor și Ministerului Muncii, Familiei și Egalității de Șanse.

Art. 3. — Compania Națională „Romarm” — S.A. București,
Societatea Comercială „Avioane Craiova” — S.A., Societatea
Comercială „Uzina Mecanică Orăștie” — S.A., Societatea
Comercială „Romaero” — S.A. și Societatea Comercială
„Romplumb” — S.A. Baia Mare vor duce la îndeplinire
prevederile prezentului ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al
României, Partea I.

Președintele Autorității pentru
Valorificarea Activelor Statului,

Teodor Atanasiu

p. Ministrul economiei și finanțelor,
Cătălin Doica,
secretar de stat

Ministrul muncii, familiei 
și egalității de șanse,

Paul Păcuraru

*) Anexele nr. 1—5 sunt reproduse în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 655/26.IX.20074

ANEXA Nr. 1

AUTORITATEA PENTRU VALORIFICAREA ACTIVELOR STATULUI
Compania Națională „Romarm” — S.A.
Adresa: B-dul Timișoara nr. 5 B, sectorul 6
București

BUGETUL DE VENITURI ȘI CHELTUIELI PE ANUL 2007
al Companiei Naționale „Romarm” — S.A.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 655/26.IX.2007 5



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 655/26.IX.20076



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 655/26.IX.2007 7

ANEXA Nr. 2
Societatea Comercială „Avioane Craiova” — S.A.
Ghercești, str. Aviatorilor nr. 10
Cod fiscal RO 2326144

BUGETUL DE VENITURI ȘI CHELTUIELI PE ANUL 2007



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 655/26.IX.20078



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 655/26.IX.2007 9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 655/26.IX.200710



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 655/26.IX.2007 11



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 655/26.IX.200712

ANEXA Nr. 3
AUTORITATEA PENTRU VALORIFICAREA  ACTIVELOR STATULUI
Societatea Comercială „Uzina Mecanică Orăștie” — S.A.
C.I.F. RO 15657042
J20/918/2003
Str. N. Titulescu nr. 60
Tel./Fax: 0254/247964

BUGETUL DE VENITURI ȘI CHELTUIELI PE ANUL 2007



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 655/26.IX.2007 13



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 655/26.IX.200714



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 655/26.IX.2007 15



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 655/26.IX.200716

ANEXA Nr. 4

AUTORITATEA PENTRU VALORIFICAREA  ACTIVELOR STATULUI
Agentul economic Societatea Comercială „Romaero” — S.A.
Sediul/adresa: Bd. Ficusului nr. 44, sectorul 1, București
Codul fiscal RO 1576401

BUGETUL DE VENITURI ȘI CHELTUIELI PE ANUL 2007



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 655/26.IX.2007 17



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 655/26.IX.200718



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 655/26.IX.2007 19



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 655/26.IX.200720



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 655/26.IX.2007 21

ANEXA Nr. 5

Societatea Comercială „Romplumb” — S.A.
Baia Mare

BUGETUL DE VENITURI ȘI CHELTUIELI PE ANUL 2007
al Societății Comerciale „Romplumb” — S.A.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 655/26.IX.200722



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 655/26.IX.2007 23



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 655/26.IX.200724

MINISTERUL INTERNELOR 	I REFORMEI ADMINISTRATIVE

O R D I N
privind asigurarea asistenţei materiale pentru persoanele cazate în centrele 

din subordinea Oficiului Român pentru Imigrări

Având în vedere prevederile art. 56 alin. (3) din Normele metodologice de aplicare a  Legii nr. 122/2006 privind azilul în
România, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.251/2006, şi ale art. 15 alin. (4) din Normele metodologice de aplicare a
Ordonanţei Guvernului nr. 44/2004 privind integrarea socială a străinilor care au dobândit o formă de protecţie sau un drept de
şedere în România, precum şi a cetăţenilor statelor membre ale Uniunii Europene şi Spaţiului Economic European, aprobate prin
Hotărârea Guvernului nr. 1.483/2004, cu modificările şi completările ulterioare,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 30/2007 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului
Internelor şi Reformei Administrative, 

ministrul internelor şi reformei administrative emite următorul ordin:

Art. 1. — Oficiul Român pentru Imigrări asigură cazarea
solicitanţilor de azil în centrele înfiinţate potrivit art. 3 alin. (2) din
Legea nr. 122/2006 privind azilul în România, cu modificările şi
completările ulterioare.

Art. 2. — (1) Prin asigurarea condiţiilor de cazare se înţelege
asigurarea de camere pentru dormit, care pot avea grupuri
sanitare individuale sau comune, asigurarea de spaţii pentru
activităţi de consiliere socială şi juridică, recreative, cultural-
educative, şi anume: cluburi, spaţii de joacă interioare şi
exterioare pentru copii, spaţii interioare şi exterioare pentru
activităţi sportive, spaţii pentru primirea vizitelor, biblioteci,
camere pentru rugăciuni,  utilităţi  pentru funcţionarea spaţiilor
respective.

(2) Bunurile materiale ce se asigură pentru fiecare persoană
cazată, precum şi durata de folosinţă sunt prevăzute în anexa 
nr. 1.

(3) Bunurile materiale pentru dotarea cluburilor, sălilor şi
terenurilor de sport şi a locurilor de joacă pentru copii se asigură
conform anexei nr. 2.

Art. 3. — (1) Prin asigurarea condiţiilor de igienă personală
se înţelege asigurarea materialelor necesare efectuării toaletei
zilnice, a materialelor necesare pentru spălarea lenjeriei de pat
şi de corp, inclusiv a îmbrăcămintei,  a bunurilor materiale
pentru spălarea şi călcarea lenjeriei de corp şi a îmbrăcămintei
şi a spaţiilor destinate pentru spălătorii şi uscătorii în cadrul
centrelor.

(2) Bunurile materiale şi materialele de întreţinere şi igienă
prevăzute la alin. (1), precum şi durata lor de folosinţă sunt
prevăzute în anexa nr. 3.

Art. 4. — (1) Prin asigurarea condiţiilor pentru pregătirea
hranei se înţelege asigurarea spaţiilor şi utilităţilor pentru
pregătirea şi păstrarea hranei, a bunurilor materiale necesare
pregătirii şi preparării  hranei, servitului mesei, păstrării la rece
a alimentelor şi a hranei gata preparate.

(2) Bunurile materiale necesare pregătirii şi servirii hranei,
precum şi durata lor de folosinţă sunt prevăzute în anexa nr. 4.

Art. 5.— (1) În cadrul centrelor de cazare cu capacitatea de
peste 100 de locuri, care dispun de cabinete medicale proprii, se
pot organiza izolatoare pentru cazarea temporară a bolnavilor.

(2) Dotarea cu obiecte de inventar a izolatoarelor, precum şi
durata de folosinţă a bunurilor respective sunt cuprinse în 
anexa nr. 5.

Art. 6. — Normele cantitative maximale şi materialele de
curăţenie necesare întreţinerii centrelor de cazare sunt cuprinse
în anexa nr. 6.

Art. 7. — Periodicitatea lucrărilor de întreţinere şi reparaţii
curente ce se execută la centrele de cazare este cea prevăzută
de actele normative cu caracter intern.

Art. 8. — Persoanele care au dobândit o formă de protecţie,
incluse în programele de integrare, precum şi cazurile speciale,
prevăzute de art. 33 din Ordonanţa Guvernului nr. 44/2004
privind integrarea socială a străinilor care au dobândit o formă
de protecţie sau un drept de şedere în România, precum şi a
cetăţenilor statelor membre ale Uniunii Europene şi Spaţiului
Economic European, aprobată cu modificări prin Legea 
nr. 185/2004, cu modificările şi completările ulterioare, cazate
în centrele de cazare, beneficiază de  asigurarea condiţiilor de
cazare conform art. 2,  precum şi de bunuri materiale pentru
spălarea şi călcarea lenjeriei de corp şi a îmbrăcămintei, spaţii
pentru spălătorii şi uscătorii, spaţii şi utilităţi necesare pregătirii
şi preparării  hranei, servitului mesei, păstrării la rece a
alimentelor şi a hranei gata preparate.

Art. 9. — (1) Cazarea persoanelor prevăzute la art. 8, cu
excepţia cazurilor speciale, se face prin achitarea unei chirii şi a
cheltuielilor de întreţinere.

(2) Chiria prevăzută la alin. (1) este cea stabilită potrivit 
pct. 7 din anexa nr. 7.

(3) Cheltuielile de întreţinere se stabilesc şi se actualizează
de Oficiul Român pentru Imigrări, pe baza metodologiei
prevăzute în anexa nr. 7.

(4) Sumele încasate în condiţiile prevăzute la alin. (1) se
virează la bugetul statului, dacă legea nu prevede altfel.

Art. 10. — Anexele nr. 1—7 fac parte integrantă din prezentul
ordin.

Art. 11. — (1) În cadrul centrelor de cazare se asigură şi
spaţii de lucru pentru personalul propriu.

(2) Dotarea spaţiilor prevăzute la alin. (1) se face potrivit
prevederilor ordinelor şi instrucţiunilor în vigoare în Ministerul
Internelor şi Reformei Administrative şi pentru spaţiile similare
din alte unităţi.

Art. 12. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al
României, Partea I.

p. Ministrul internelor şi reformei administrative,
Anghel Andreescu,

secretar de stat
București, 13 august 2007.
Nr. 269.



ANEXA Nr. 1

B U N U R I  M A T E R I A L E
ce se asigură pentru fiecare loc de cazare din centrele de cazare a solicitanţilor de azil, precum şi durata de folosinţă

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 655/26.IX.2007 25

0 1 2 3 4 5

1. Pat cu schelet metalic Buc. 1 6
2. Scaun cu schelet metalic Buc. 1 5
3. Masă cu schelet metalic Buc. 1 5 Câte o masă de 4 persoane la fiecare 4 locuri de

cazare
4. Vestiar metalic Buc. 1 10 Câte un compartiment la fiecare loc de cazare
5. Vestiar din lemn Buc. 1 6 Câte un compartiment la fiecare loc de cazare
6. Cuier (pom sau de perete) Buc. 1 5 Câte unul pentru fiecare cameră
7. Galerie Buc. 1 10 Câte una pentru fiecare fereastră exterioară
8. Perdea Buc. 1 5
9. Saltea Buc. 1 8

10. Cearşaf de pat Buc. 3 3
11. Cearşaf plic Buc. 3 3 Se poate substitui cu cearşaf de pat
12. Pernă Buc. 1 5
13. Faţă pernă Buc. 3 6
14. Pătură Buc. 1 6 Se asigură două pe perioada sezonului rece

(1 octombrie—30 aprilie)
15. Prosop baie Buc. 2 2
16. Prosop faţă Buc. 3 3
17. Prosop picioare Buc. 3 3

N O T Ă :
Articolele prevăzute la poziţiile 10, 11, 13, 15, 16 şi 17 se spală săptămânal sau după utilizarea acestora de către o

persoană care va fi cazată pentru o perioadă mai mică de 7 zile, prin grija centrului de cazare.
Pernele şi saltelele, dacă sunt umplute cu deşeuri, se pot recondiţiona la expirarea a jumătate din durata de folosinţă.
Păturile se spală o dată la 3 luni.
Pentru încăperi la care numărul de locuri nu este divizibil cu 4, numărul de mese se stabileşte prin rotunjire la valoarea

superioară.
Pot fi folosite fie vestiare metalice, fie vestiare din lemn.

ANEXA Nr. 2

B U N U R I  M A T E R I A L E
pentru dotarea cluburilor, sălilor şi terenurilor de sport şi a locurilor de joacă pentru copii

Cantitatea
Obs.U.M.Nr. 

crt. Denumirea materialelor
Prevederi

Perioada
(ani)

Cantitatea
Obs.U.M.Nr. 

crt. Denumirea materialelor
Prevederi

Perioada
(ani)

0 1 2 3 4 5

Cluburi
1. Masă cu schelet metalic pentru Buc. 1 5 Câte o masă la 20 de locuri de cazare

4 persoane
2. Scaune cu schelet metalic Buc. 1 5 Câte 4 pentru fiecare masă
3. Televizor color Buc. 1 4 Câte unul pentru fiecare club şi pentru fiecare

cameră de joacă pentru copii
4. Joc de şah Buc. 1 2 Câte două pentru fiecare club
5. Joc de remy Buc. 1 2 Câte două pentru fiecare club
6. Receptor radio Buc. 1 4 Câte unul pentru fiecare club şi pentru fiecare

cameră de joacă pentru copii
7. Videocasetofon (DVD player) Buc. 1 4 Câte unul pentru fiecare cameră de joacă pentru

copii

Locuri de joacă pentru copii
8. Tobogan pentru copii Buc. 1 5 Câte unul pentru fiecare spaţiu de joacă exterior
9. Leagăn Buc. 1 5 Câte unul pentru fiecare spaţiu de joacă exterior



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 655/26.IX.200726

0 1 2 3 4 5

Săli şi terenuri de sport
10. Balansoar Buc. 1 5 Câte unul pentru fiecare spaţiu de joacă exterior
11. Aparat multifuncţional Buc. 1 10 Câte unul pentru fiecare sală de sport
12. Bicicletă ergonomică Buc. 1 5 Câte una pentru fiecare sală de sport
13. Bandă alergare Buc. 1 5 Câte una pentru fiecare sală de sport
14. Haltere de diferite greutăţi Set 1 10 Câte unul pentru fiecare sală de sport
15. Gantere de diferite greutăţi Set 1 10 Câte unul pentru fiecare sală de sport
16. Masă de tenis Buc. 1 5 Câte una pentru fiecare sală de sport
17. Rachete tenis câmp Buc. 1 2 Câte două pentru fiecare teren
18. Mingi tenis câmp Set 1 1 Câte unul pentru fiecare teren
19. Fileu tenis câmp Buc. 1 5 Câte unul pentru fiecare teren
20. Fileu tenis masă Buc. 1 1 Câte unul pentru fiecare masă de tenis
21. Palete pentru tenis de masă Pereche 1 2 Câte una pentru fiecare masă de tenis
22. Mingi tenis masă Set 1 1 Câte unul pentru fiecare masă de tenis
23. Fileu volei Buc. 1 5 Câte unul pentru fiecare teren
24. Panou baschet Buc. 2 15 Pentru fiecare teren
25. Porţi handbal Buc. 2 5 Pentru fiecare teren
26. Mingi fotbal, volei, baschet, Buc. 1 4 Câte 3 pentru fiecare categorie de joc sportiv

handbal

N O T Ă :
Se pot organiza cluburi separat pentru femei şi separat pentru bărbaţi.
Pentru centrele de cazare la care numărul de locuri nu este divizibil cu 20, numărul de mese se stabileşte prin rotunjire la

valoarea superioară.
În centrele în care sunt cazate şi persoane care au obţinut o formă de protecţie şi sunt vulnerabile sau sunt incluse în

programul de integrare se pot organiza cluburi separate pentru femei sau bărbaţi, altele decât cele pentru solicitanţii de azil. 
Spaţiile interioare amenajate pentru activităţi sportive pot fi dotate cu aparatură cum ar fi: bicicletă ergonomică, masă de

tenis, bandă de alergare,aparat multifuncţional, haltere diferite etc.
Spaţiile exterioare amenajate pentru activităţi sportive pot fi dotate cu panouri de baschet, porţi de handbal, porţi de fotbal,

fileu pentru tenis de câmp, fileu pentru volei etc., în funcţie de spaţiile disponibile din fiecare centru.

ANEXA Nr. 3

B U N U R I  M A T E R I A L E  
 I  M A T E R I A L E  D E  Î N T R E Ţ I N E R E  
 I  I G I E N Ă ,  
P R E C U M  
 I  D U R A T A  L O R  D E  F O L O S I N Ţ Ă

I. MATERIALE DE SPĂLAT 	I IGIENĂ

1. Pentru fiecare solicitant de azil cazat în centre de cazare

0 1 2 3 4 5

1. Săpun de faţă Buc. 2 Lunar Când îmbăierea se face la intervale mai mici de o
(greutate 120—150 g) săptămână, norma se majorează cu o buc./lună.

2. Săpun de baie Buc. 2 Lunar
(semitoaletă 120—150 g)

3. Aparat de ras de unică folosinţă Buc. 1 Lunar Se asigură numai persoanelor de sex masculin
care depăşesc vârsta de 16 ani.

4. Cremă de ras Tub 1 Lunar Se asigură numai persoanelor de sex masculin
60—70 g care depăşesc vârsta de 16 ani.

5. Pastă de dinţi Tub 1 Lunar Nu se asigură copiilor sub 2 ani.
60—70 g

6. Periuţă de dinţi Buc. 1 Trimestrial Nu se asigură copiilor sub 2 ani.
7. Hârtie igienică Sul 2 Lunar
8. Pieptene Buc. 1 — Pentru fiecare persoană cazată, cu excepţia

copiilor sub un an.
9. Tampoane absorbante Buc. 10 Lunar Pentru fiecare persoană de sex feminin cu vârsta

peste 13 ani.

Cantitatea
Obs.U.M.Nr. 

crt. Denumirea materialelor
Prevederi

Perioada



2. Pentru spălarea lenjeriei personale, pentru fiecare solicitant de azil cazat în centrele de cazare

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 655/26.IX.2007 27

Cantitatea
Obs.U.M.Nr. 

crt. Denumirea materialelor
Prevederi

Perioada 
de consum

Cantitatea
Obs.U.M.Nr. 

crt. Denumirea materialelor
Prevederi

Perioada
(ani)

Cantitatea
Obs.U.M.

Nr. 
crt. Denumirea materialelor

Prevederi

Durata
de folosință

(ani)

0 1 2 3 4 5

1. Săpun de rufe kg 6 Anual
2. Detergent pentru maşină kg 6 Anual

automată de spălat rufe
3. Calgon (similar) kg 0,6 Anual

3. Pentru fiecare pat din centrele de cazare a solicitanţilor de azil

0 1 2 3 4 5

1. Săpun de rufe kg 6 Anual
2. Detergent kg 2,4 Anual
3. Calgon (similar) kg 0,6 Anual Când sunt folosite maşinile de spălat ale unităţii

pentru spălarea lenjeriei de pat

N O T Ă :
— Săpunul de rufe prevăzut în prezenta normă se poate substitui în echivalent cantitativ cu detergenţii lichizi sau praf.
— Materialele de spălat şi igienă neasigurate indiferent de motive nu se mai asigură pentru perioada expirată.
— Materialele prevăzute la pct. 3 se distribuie la spălătoriile unităţilor, în funcţie de greutatea rufelor uscate, după cum

urmează: 0,051 kg săpun de rufe şi 0,020 kg detergent pentru 1 kg rufe uscate.
— Materialele prevăzute la pct. 1 şi 2 se asigură de regulă la sosirea în centrul de cazare, în cantităţile prevăzute pentru

perioada de timp normată înscrisă în dreptul fiecărei poziţii. La mutarea persoanelor respective dintr-un centru de cazare în altul
nu se mai asigură materiale de igienă decât după expirarea duratei normate prevăzute pentru produsele respective.

— Materialele prevăzute la pct. 1 şi 2, distribuite unor persoane ce părăsesc din diverse motive centrul de cazare anterior
expirării duratei normate de folosinţă a bunurilor respective, nu se mai recuperează. La recazarea acestora în centrele de cazare
vor beneficia de  materialele prevăzute la pct. 1 şi 2 numai după expirarea perioadei de timp normate prevăzute pentru bunurile
distribuite anterior.

— Copiii cu vârste de până la 14 ani pot primi materiale special concepute pentru uzul copiilor.

II. BUNURI MATERIALE NECESARE IGIENIZĂRII ÎMBRĂCĂMINTEI
PERSOANELOR CAZATE

0 1 2 3 4 5

1. Maşină de spălat automată Buc. 1 6 Câte una la fiecare 25 de locuri de cazare
2. Maşină de călcat rufe Buc. 1 3 Pentru un număr mai mic de 25 de locuri, dar mai

mare de 10 se asigură una.

N O T Ă :
Maşinile de spălat automate şi cele de călcat rufe se utilizează de către persoanele cazate sub supravegherea personalului

centrului.
Fiecare persoană cazată poate efectua două spălări săptămânal.

ANEXA Nr. 4

B U N U R I  M A T E R I A L E
necesare pregătirii şi servirii hranei de către solicitanţii de azil, precum şi durata lor de folosinţă

0 1 2 3 4 5

1. Oală din inox cu capac Buc. 1 8 Necesarul se stabileşte luându-se în calcul câte
una de fiecare persoană singură sau familie.

2. Cratiţă din inox cu capac Buc. 1 8 Necesarul se stabileşte luându-se în calcul câte
una de fiecare persoană singură sau familie.

3. Tigaie din teflon (inox) Buc. 1 5 Câte o bucată pentru fiecare persoană singură
sau familie



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 655/26.IX.200728

0 1 2 3 4 5

4. Polonic din inox Buc. 1 5 Câte o bucată pentru fiecare persoană singură
sau familie

5. Ibric din inox Buc. 1 5
6. Farfurie adâncă din inox Buc. 1 8 Câte o bucată pentru fiecare persoană
7. Farfurie întinsă din inox Buc. 1 8
8. Farfurie desert din inox Buc. 1 12
9. Cană de ceai din inox Buc. 1 8

10. Cuţit pentru masă din inox Buc. 1 5
11. Lingură din inox Buc. 1 8
12. Furculiţă din inox Buc. 1 7
13. Linguriţă din inox Buc. 1 12
14. Aragaze Buc. 1 8 Câte unul la 15 locuri de cazare
15. Hotă Buc. 1 8 Câte una pentru fiecare aragaz
16. Masă cu blat din inox Buc. 1 10 Câte una la 15 locuri de cazare
17. Frigider de uz casnic Buc. 1 8 Câte unul la 15 locuri de cazare

N O T Ă :
Pentru centrele de cazare la care numărul de locuri nu este divizibil cu 15, numărul de aragaze, mese cu blat din inox şi

frigidere se stabileşte prin rotunjire la valoarea superioară.

ANEXA Nr. 5

B U N U R I  M A T E R I A L E
pentru dotarea izolatoarelor şi durata lor de folosinţă

0 1 2 3 4 5

1. Pat medical cu schelet metalic Buc. 1 10
2. Noptieră Buc. 1 10
3. Scaun cu schelet metalic Buc. 1 5
4. Masă cu schelet metalic Buc. 1 5 Câte o masă la 4 locuri de cazare, dar nu mai

puţin de o masă pentru fiecare încăpere
5. Cuier (pom sau perete) Buc. 1 10 Câte unul pentru fiecare încăpere
6. Veioză Buc. 1 5
7. Vestiar metalic Buc. 1 10 Câte un compartiment pentru fiecare loc
8. Vestiar din lemn Buc. 1 6 Câte un compartiment la fiecare loc de cazare
9. Halat pentru bolnavi Buc. 1 3

10. Pijama Buc. 4 4 Pentru femei se asigură cămăşi de noapte.
11. Papuci Perechi 2 2 O pereche pentru femei şi o pereche pentru

bărbaţi
12. Cearşaf Buc. 4 4
13. Cearşaf plic Buc. 4 4
14. Faţă de pernă Buc. 4 4
15. Pătură Buc. 1 6 Se asigură două pe perioada sezonului rece

(1 octombrie—30 aprilie).
16. Pernă Buc. 1 5
17. Saltea Buc. 1 10
18. Prosop faţă Buc. 3 3
19. Prosop picioare Buc. 3 3

N O T Ă :
Materialele de la poziţiile 10, 12, 13, 14, 18 şi 19 se spală săptămânal sau după utilizarea acestora de către o persoană

când aceasta stă mai puţin de 7 zile în izolator.
Materialele de la poziţiile 9 şi 15 se spală semestrial.
Pernele şi saltelele, dacă sunt umplute cu deşeuri, se pot recondiţiona la expirarea a jumătate din durata de folosinţă.
Pentru încăperi la care numărul de locuri nu este divizibil cu 4, numărul de mese se stabilește prin rotunjire la valoarea

superioară. 
Pot fi folosite fie vestiare metalice, fie vestiare din lemn.

Cantitatea
Obs.U.M.Nr. 

crt. Denumirea materialelor
Prevederi

Durata
(ani)



ANEXA Nr. 6

N O R M E
cantitative maximale pentru şi materiale de curăţenie destinate întreţinerii centrelor de cazare a solicitanţilor de azil

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 655/26.IX.2007 29

Obs.U.M.Nr. 
crt. Denumirea materialelor Cantitatea anuală

alocată

0 1 2 3 4 5

Detergenţi (de toate tipurile)
pentru:
a. curăţarea pardoselilor 1.000 m2 kg 120 Nu se vor lua în calcul suprafeţele depozitelor,
de ciment, atelierelor, remizelor şi garajelor.

1. mozaic, scândură, preşuri p.v.c. 
pe holuri, încăperi şi alte spaţii 
de acelaşi fel
b. Spălat laufer 100 kg 72 Se vor executa cel puţin 12 spălări.

2. Săpun pastă pentru pardoseli 1.000 m2 kg 120 Se poate substitui cu detergenţi de orice fel în 
din ciment, mozaic, scândură, normă de 1/1.
p.v.c., inclusiv preş p.v.c. 
pe holuri şi încăperi

3. Săpun rufe pentru spălat laufer 100 kg kg 60 Se vor executa cel puţin 12 spălări.
Mături plastic 1.000 m2 Buc. 75 Nu se ia în calcul suprafaţa camerelor de locuit. 

Pentru Se pot substitui cu perii din fire sintetice cu ½
4. fiecare norma la mături.

cameră 
de locuit Buc. 1

5. Perii păr pentru parchet 1.000 m2 Buc. 3
6. Perii pentru curăţat praful 1.000 m2 Buc. 1

de pe pereţi şi tavane
7. Găleţi din plastic 1.000 m2 Buc. 3

Detergenţi pentru spălat: Se vor executa două spălări pe an la preşuri şi o
spălare pe an la covoare.

a) perdele 100 kg kg 10 Covoarele pluşate se pot curăţa chimic şi prin
instituţii specializate, maxim o dată la 2 ani.

8. b) huse mobilier 100 kg kg 12 Se vor executa două spălări pe an la preşuri şi o
spălare pe an la covoare.

c) Carpetin covoare pluşate, 100 kg kg 50
mochete şi draperii pluşate
d) covoare şi preşuri, 100 kg kg 10
ţesături uscate țesături
Săpun pastă pentru spălarea 1.000 m2 kg 10 Se poate substitui cu detergenţi de orice fel cu ½

9. tâmplăriei vopsite, pereţilor normă la săpun de rufe (cantitate echivalentă).
vopsiţi, placajelor de faianţă

10. Praf pentru curăţat obiecte 1 obiect kg 2 Se poate substitui cu orice tip de praf sau lichid, 
sanitare inclusiv detartrant la normă de obiect/an.

11. Detergenţi (dezinfectant)  1.000 m2 kg 150
pentru blocuri alimentare, 
săli de mese, grupuri sanitare

12. Odorizant pentru  Pe Buc. 12 Încăperi cu destinaţie specială — cameră de 
împrospătarea aerului din încăperi rugăciuni, de joacă pentru copii
încăperi cu destinaţie specială

13. Odorizant pentru grupuri La un Buc. 12
sanitare grup 

sanitar
14. Săpun rufe pentru:

a) spălat perdele 100 kg kg 6 Se vor executa cel puţin 4 spălări la perdele, 6
spălări la huse mobilier.

b) spălat huse mobilier 100 kg kg 10 Se poate substitui cu detergenţi de orice tip cu ½
normă la săpun rufe.

15. Mături nuiele pentru drumuri, 1.000 m2 Buc. 100
alei, platouri



0 1 2 3 4 5

16. Perii pentru curăţat vase WC 3 vase Buc. 1 Norma va fi una pentru un grup sanitar cu mai
puţin de 3 vase WC.

17. Lavete pentru: Pot fi folosite deşeuri rezultate din casări norma
a) curăţat pardoseli 1.000 m2 kg 20 1/1 deşeuri textile sau lavete din molton norma 1/1
b) curăţat tâmplărie vopsită, deşeuri textile.
pereţi vopsiţi, placaje faianţă 1.000 m2 kg 10
c) spălat şi şters suprafeţe 
cu petrosin 1.000 m2 kg 5

18. Lavete pentru curăţarea 10 m2 kg 0,5
şi lustruirea suprafeţelor suprafaţă 
mobilier desfăşurată 

mobilier
19. Desfundătoare lavoare 5 lavoare Buc. 1 Norma va fi 1 pentru un grup sanitar cu mai puţin

de 5 lavoare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 655/26.IX.200730

ANEXA Nr. 7

M E T O D O L O G I A
de stabilire şi aprobare a cheltuielilor de întreţinere şi chirie pentru spaţiile 

aflate în administrarea Oficiului Român pentru Imigrări

1) Spaţiile de cazare aflate în administrarea Oficiului Român pentru Imigrări sunt considerate cămine.
2) Prin cheltuieli de întreţinere se înţelege cheltuieli cu utilităţile, lucrări de reparaţii şi întreţinere

interioare, contravaloarea materialelor de curăţenie şi spălarea cazarmamentului, precum şi cheltuieli cu
uzura bunurilor puse la dispoziţie.

3) Cheltuielile de întreţinere se stabilesc de Oficiul Român pentru Imigrări, prin întocmirea unei baze
de calcul care va cuprinde toate cheltuielile specifice efectuate pentru spaţiile respective.

4) Baza de calcul din prezenta metodologie va fi vizată pentru control financiar preventiv de către
organele financiare proprii. 

5) Cheltuielile de întreţinere şi chirie se aprobă de către ordonatorul secundar de credite.
6) Cheltuielile de întreţinere vor fi actualizate ori de câte ori se impune efectuarea unor modificări

ale elementelor din structura acestora, în baza prevederilor actelor normative în vigoare, dacă rezultă o
diferenţă în plus sau în minus de minimum 5% faţă de ultima valoare a acestora.

7) Calculul chiriei se stabileşte în conformitate cu Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 40/1999
privind protecția chiriașilor și stabilirea chiriei pentru spațiile cu destinația de locuință, aprobată cu
modificări şi completări prin Legea nr. 241/2001, cu modificările ulterioare, şi Hotărârea Guvernului 
nr. 310/2007 pentru actualizarea tarifului lunar al chiriei (lei/m2) practicat pentru spațiile cu destinația de
locuințe aparținând domeniului public sau privat al statului ori al unităților administrativ-teritoriale ale
acestuia, precum și pentru locuințele de serviciu, locuințele de intervenție și căminele pentru salariați ale
societăților comerciale, companiilor naționale, societăților naționale și regiilor autonome.

B A Z Ă  D E  C A L C U L
privind stabilirea tarifului pentru cazarea temporară a persoanelor

care au obţinut o formă de protecţie în spaţiile situate în ............... str. ...............nr. ...............,
nr. cadastru ...............

1. Energie electrică

a) Iluminat
3 becuri x 60W x 3 ore/zi = ............... KW/zi
............... KWh/zi x ............... lei/KWh = ............... lei/zi
............... lei/zi : ............... nr. pers. cazate = ............... lei/zi/pers.
b) alţi consumatori
............... KWh/lună x ............... lei/KWh = ............... lei/lună
............... lei/lună : 30 de zile = ............... lei/zi
............... lei/zi : ...............nr. pers. cazate = ............... lei/zi/pers.
Total articol = ............... lei/zi/pers.

2. Încălzirea spaţiilor, asigurarea apei calde şi reci, canalizare, salubritate 

a) Încălzirea spaţiilor
Stabilirea consumului pe întreaga perioadă de încălzire s-a făcut conform normativelor în vigoare

(Stas 1797/3—1979 şi Stas 1907/1—1990).
............... Gcal/an : ............... nr. total de persoane = ............... Gcal/an/pers.



............... Gcal/an/pers. : 180 zile încălzire = ............... Gcal/zi/pers.

............... Gcal/zi/pers. x ............... lei/Gcal = ............... lei/zi/pers.
b) Consumul de apă rece şi caldă, STAS nr. 1.478/1991
S-a luat în calcul un consum mediu zilnic de apă/persoană de ............... litri, din care ............... litri

apă caldă cu t = 50 C°, pe întreaga perioadă a anului.
Costul energiei pentru preparat apă caldă:
............... litri x 50 (grade C° — 15 grade C°) = ............... cal/zi/pers. = Gcal/zi/pers.
............... Gcal/zi/pers. x ............... lei/Gcal = ............... lei/zi/pers.
Costul apei menajere, inclusiv costul pentru apă — canal:
............... litri/zi x 365 zile = ............... litri/an = ............... m3/an
............... m3/an x ............... lei/ m3 = ............... lei/an/pers
............... lei/an/pers. : 365 zile = ............... lei/zi/pers.
Costuri cu salubritatea:
............... lei/lună : 30 : nr. persoane = ............... lei/zi/pers.

Total articol = ............... lei/zi/pers.

3. Cheltuieli materiale cu întreţinerea spaţiilor

— suprafaţa camerei = ............... m2

— suprafaţa dependinţelor (hol, băi, scări, recepţie, etc) = ............... m2

— numărul de persoane cazate = ...............
— suprafaţa luată în calcul pentru o persoană: ............... m2/pers.
— contravaloarea materialelor de curăţenie conform normelor este de aproximativ ...............

lei/m2/an
............... m2/pers. x ............... lei/ m2/an = ............... lei/an/pers.
............... lei/an/pers.: 365 de zile ............... lei/zi/pers.

4. Zugrăveli şi vopsitorii

S-au luat în calcul lucrările de zugrăveli şi vopsitorii care se execută periodic la spaţiile respective 
a) Zugrăveli
............... m2 x ...............lei/m2= ............... lei/an
...............lei/an : 365 de zile = ............... lei/zi
............... lei/zi : ...............persoane = ............... lei/zi/pers.
b) Vopsitori
............... m2 x ............... lei/m2 = ............... lei/an
............... lei/an : 365 de zile = ............... lei/zi
............... lei/zi : ............... persoane = ............... lei/zi/pers.

Total articol = ............... lei/zi

5. Spălat lenjerie pat

S-au prevăzut: pături, cearşafuri, prosoape, faţă pernă, pernă
Lenjeria se spală de ............... ori/lună.
............... kg x ............... lei/kg x ............... spălări/lună = ............... lei/lună/pers.
............... lei/lună/pers. : 30 de zile = ............... lei/zi/pers.

Total capitol = ............... lei/zi/pers.

6. Mobilier şi obiecte de inventar

Contravaloarea uzurii mobilierului şi obiectelor de inventar din spaţiile de cazare:
— pentru mobilier, lenjerie de pat, saltea, prosoape etc.:
...............*) lei : ...............**) luni = ............... lei/lună
............... lei/lună : 30 de zile = ............... lei/zi
............... lei/zi : ............... nr. pers. = ............... lei/zi/pers.
— pentru televizoare, mobilier club, maşini de spălat, frigidere etc.
............... lei : ............... luni = ............... lei/lună
............... lei/lună : 30 de zile = ............... lei/zi
............... lei/zi : nr. pers. = ............... lei/zi/pers.

Total capitol = ............... lei/zi/pers.

*) Suma valorilor mijloacelor fixe şi obiecte de inventar care au aceeaşi durată de folosinţă.
**) Durata normală de folosinţă a bunurilor însumate conform anexelor nr. 2, 3, 5 şi 6.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 655/26.IX.2007 31



Recapitulaţie

Costul unui loc de cazare pe zi:

A. Întreţinere:

CAPITOLUL : 1 = ..................................................... lei/zi/pers.
CAPITOLUL : 2 = ..................................................... lei/zi/pers.
CAPITOLUL : 3 = ..................................................... lei/zi/pers.
CAPITOLUL : 4 = ..................................................... lei/zi/pers.
CAPITOLUL : 5 = ..................................................... lei/zi/pers.
CAPITOLUL : 6 = ..................................................... lei/zi/pers.

B.Chirie
Conform pct. 7) din metodologia de calcul ............... lei/zi/pers

Total: A + B = ............... lei/pers./zi

Întocmit,
........................................ 

Vizat,
Pentru control financiar preventiv

...................................

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 655/26.IX.200732

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

„Monitorul Oficial“ R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,
IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 318.51.29/150, fax 318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru vânzări și relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 410.47.30, fax 410.77.36 și 410.47.23
Tiparul: „Monitorul Oficial“ R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 655/26.IX.2007 conține 32 de pagini. Prețul: 2,10 lei ISSN 1453—4495

&JUYDGY|156326|


